Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092900087

87

Nº 186, quinta-feira, 29 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.241917/2022-38 - Justifica-se a Contratação da Fundação de
Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958,
de 20 de dezembro de 1994, combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, para dar apoio ao Projeto "Curso de Especialização em
Fisioterapia 1º/2023 e 2º/2024". Declaração de Dispensa em 26/09/2022, Prof. Renan
Alves Resende - Coordenador do projeto. Ratificação em 26/09/2022. Prof. Gustavo
Pereira Côrtes - Diretor da EEFFTO/UFMG. Valor estimado: R$ 1.364.720,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.043651/2019-64 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF
nº 17.217.985/0001-04, por meio da Faculdade de Direito e a Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Constitui
objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação de vigência por 6 (seis) meses, até 16 de
abril de 2023, a contar de 16 de outubro de 2022, do contrato original celebrado entre as
partes em 16 de outubro de 2019. Fim de Vigência: 16/04/2023. Nome e cargos dos
signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Jaime Arturo
Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 27/09/2022.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Proc. 23072.235709/2022-08 - Termo de Cooperação Técnica nº 039/2022 que
entre si celebram a Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial - EMBRAPII,
CNPJ/MF nº 18.234.613/0001-59 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ
nº 17.217.985/0001-04. Objeto: Visando a concessão de recursos financeiros não
reembolsáveis pela EMBRAPII à UNIDADE EMBRAPII INOVAÇÃO DE FÁRMACOS E VACINAS
UFMG FARMAVAX, oriundos do Fundo Tecnológico - BNDES Funtec, com o objetivo de
financiar projetos a serem desenvolvidos em parceria com Empresas do setor produtivo,
relacionados à área de saúde, com especial destaque ao combate, tratamento e
diagnóstico do coronavírus (COVID-19). Inicio de Vigência: 22/09/2022. Fim de Vigência do
Termo Aditivo: 22/09/2024. Nome e cargos dos signatários: José Luís Pinho Leite Gordon -

Diretor Presidente da EMBRAPII, Carlos Eduardo Pereira - Diretor da EMBRAPII, Prof.ª
Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG. Data de assinatura: 22/09/2022.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1636, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 24/11/2022, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO da Faculdade de Letras:

-Área de Conhecimento: Estudos da Tradução. Edital nº 629, de 08/04/2022,
publicado no DOU de 12/04/2022, Seção 03, página 69; homologado pelo Edital nº
939/2022, de 19/05/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, Seção 3, página 105.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1634, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de
25/11/2022, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe
A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação
Exclusiva, destinada à FACULDADE DE LETRAS, na área de conhecimento: Linguística
Aplicada/Prática de Ensino de Francês, realizado nos termos do Edital nº 38, de
24/01/2020, publicado no DOU de 30/01/2020, Seção 3, páginas 71 a 73, retomado pelo
Edital nº 630, de 29/04/2021, publicado no DOU de 03/05/2021, Seção 3, páginas 76 a 77,
retificado pelos Editais nº 940, de 18/06/2021, publicado no DOU de 22/06/2022, Seção 3,
página 94 e nº 1053, de 02/07/2021, publicado no DOU de 06/07/2021, Seção 3, página 81
e homologado pelo Edital nº 1844, de 19/11/2021, publicado no DOU de 24/11/2021,
Seção 3, páginas 103, de acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1635, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 28/10/2022, pelo período de 06 (seis)
meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe de
PROFESSOR SUBSTITUTO do Centro Pedagógico, da Escola de Educação Básica e Profissional
( E BA P ) :

- Área de Conhecimento: Pedagogia. Edital nº 479/2022, de 17/03/2022, publicado
no DOU de 18/03/2022, Seção 03, páginas 107 e 108; homologado pelo Edital nº 725/2022, de
25/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 3, página 61.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1630, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 1587, DE 20/09/2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1587, de 20/09/2022, publicado no DOU de 22/09/2022, Seção 3, páginas 64 a 68, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta
Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM BÁSICA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM, de acordo com a seguinte discriminação:

ONDE SE LÊ:
" Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. [...]

. Inscrição por correio eletrônico Endereço Eletrônico: denb@enf.ufmg.br

. Horário: 00h00 às 23hs59 (horário de Brasília)

. Contato Telefone: denb@enf.ufmg.br

. Endereço Eletrônico: 09h00 às 17hs00

. [...]

(...)"
LEIA-SE:
"(...)

. [...]

. Inscrição por correio eletrônico Endereço Eletrônico: secgeral@enf.ufmg.br

. Contato Telefone: (31) 3409.9853

. Horário: Das 9h às 12 e das 13h às 17h

. [...]

(...)"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1627, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90
e suas alterações, na Lei 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, no Decreto n.º 9.508/2018, na Lei n.º 12.990/2014, no limite autorizado para o quadro
docente da UFMG conforme Portaria Interministerial 197/2020, nos termos do Decreto 9.739/2019 e suas alterações, na Resolução Complementar 02/2013 do Conselho Universitário,
resolve tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga em
cargo integrante da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA E CIRURGIA VETERINÁRIAS da ESCOLA DE VETERINÁRIA, de acordo com a seguinte discriminação:

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. Número de vaga(s) 01 (uma)

. Área de conhecimento Cirurgia de Pequenos Animais

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva.

. Titulação Graduação em Medicina Veterinária para atender à Lei no 5.517/68, Doutorado em Ciência animal ou Medicina Veterinária ou Clínica
Veterinária ou Cirurgia Veterinária.

. Perfil desejado do(a) candidato(a) Médico veterinário com tese de doutorado na área de Cirurgia de Pequenos Animais. Habilidade e experiência em cirurgia de pequenos
animais (cães e gatos), demonstrada pela prática. Possuir capacidade de iniciar orientação de alunos da graduação e pós-graduação

. Inscrição por via postal Período de inscrição 60 (sessenta) dias a partir da publicação deste Edital

. Endereço Secretaria Geral da Escola de Veterinária, Av. Antônio Carlos, 6627,
Pampulha, Belo Horizonte, MG, CEP 31270-901

. Contato Telefone (31) 3409-2001

. Endereço eletrônico secgeral@vet.ufmg.br

. Horário 09h às 11h e 14h às16h (horário de Brasília)

. Endereço da página eletrônica para emissão
de Guia de Recolhimento da União - GRU

https://sistemas.ufmg.br/sisarc/emissaogru/gerir/geriremissaogru.seam?codigo=BnT9zTUjY

. Endereço da página eletrônica onde
consta(m) o(s) programa(s), quando for o
caso, e demais informações do Concurso

https://vet.ufmg.br/institucional/concursos

. Tipos de prova Fase 1: Prova Escrita com caráter eliminatório
Fase 2: Julgamento de Títulos e Prova Prática

. Prova Prática A prova prática será realizada com arguição, visando aferir as habilidades e conhecimentos na área, com especial atenção a abordagem,
avaliação e tratamento do paciente cirúrgico.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-29T00:13:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial